
N 14

ПЯТНИЦА
26 АПРЕЛЯ 2024 года

Öåíà 20 ðóáëåé

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК. НАШ САЙТ В ИНТЕРНЕТЕ: http://tm-courier.ru

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  
N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само- 
управления в Российской Федерации», статьями 27 и 58 Уста-
ва города Тюмени Тюменская городская Дума
РЕШИЛА:
1. Внести в Положение о поощрениях муниципального об-

разования городской округ город Тюмень, утвержденное ре-
шением Тюменской городской Думы от 26.09.2019 N 142 (с 
изменениями, внесенными решениями Тюменской городской 
Думы от 31.10.2019 N 156, от 27.02.2020 N 200, от 24.12.2020  
N 305, от 25.03.2021 N 326, от 25.05.2021 N 355, от 23.09.2021 
N 392, от 01.07.2022 N 491), следующие изменения:
приложение к приложению 2, приложения 1 и 2 к прило-

жению 3.1, приложение 1 к приложению 4 после слов «М.П.» 
дополнить словами «(при наличии печати)»;
абзац одиннадцатый пункта 3 Приложения 4 изложить в 

следующей редакции:
«Поощрение Почетной грамотой Тюменской городской Ду-

мы может быть применено в отношении граждан, не имею-
щих трудового стажа и наград и (или) поощрений, указанных 
в настоящем пункте, за особые заслуги перед обществом и 
государством при условии указания данного основания в со-
ответствующем ходатайстве.»;
приложение 5 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1. Поощрение Почетной грамотой Главы города Тюмени, 

Благодарностью Администрации города Тюмени может быть 
применено в отношении граждан, не имеющих трудового ста-
жа, за особые заслуги в сферах укрепления законности и 
правопорядка, воспитания молодежи, благотворительной дея- 
тельности, развития местного самоуправления, общественной 
работы, участия в общественной жизни города Тюмени при 
условии указания одного или нескольких данных оснований в 
соответствующем ходатайстве.»;
в приложении 1 к приложению 5:
пункт 5 после слова «работы», пункт 6 после слова «отра-

сли» и пункт 6.1 после слова «предпринимателя» дополнить 
знаком «<**>»;
дополнить сноской следующего содержания:
«<**> Указание сведений, предусмотренных пунктами 5 – 

6.1, не требуется, в случае если гражданин представлен к 
поощрению за особые заслуги в сферах укрепления закон-
ности и правопорядка, воспитания молодежи, благотвори-
тельной деятельности, развития местного самоуправления, 
общественной работы, участия в общественной жизни горо-
да Тюмени.»;
приложение 1 к приложению 6 после слова «Печать» до-

полнить словами «(при наличии)».
2. Внести в Положение о комиссии по поощрениям Тюмен-

ской городской Думы, утвержденное решением Тюменской 
городской Думы от 01.07.2022 N 490, следующие изменения:
в пункте 3.7:
абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«– организует работу по возвращению ходатайств и прила-

гаемых к ним документов в случаях непредставления одно-
временно с ходатайством документов и сведений, преду- 

смотренных Положением о поощрениях, или несоответствия 
трудового стажа в организации или у индивидуального пред-
принимателя, где гражданин осуществляет трудовую деятель-
ность на момент подачи ходатайства, требованиям Положе-
ния о поощрениях;»;
дополнить абзацем девятым следующего содержания:
«– организует работу по доработке ходатайств и прилагае- 

мых к ним документов в случае неполного представления 
одновременно с ходатайством документов и сведений, пред-
усмотренных Положением о поощрениях;».
3. Внести в решение Тюменской городской Думы от 31.10.2018 

N 20 «О размерах и условиях оплаты труда, социальных га-
рантиях деятельности депутатов Тюменской городской Думы» 
изменение, изложив пункт 1 в следующей редакции:
«1. Установить должностные оклады Председателю Тюменской 

городской Думы и депутатам, осуществляющим свои полно- 
мочия на постоянной основе, в следующих размерах:
Председателю Тюменской городской Думы – в соответст-

вии с пунктом 2 раздела 1 нормативов формирования рас-
ходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц 
местного самоуправления, осуществляющих свои полномо-
чия на постоянной основе, муниципальных служащих, уста-
новленных постановлением Правительства Тюменской обла-
сти от 16.06.2009 N 163-п;
заместителю Председателя Тюменской городской Думы – 

60% должностного оклада Главы города Тюмени;
депутату Тюменской городской Думы – 50% должностного 

оклада Главы города Тюмени.».
Распространить действие настоящего пункта на правоотно-

шения, возникшие с 01.12.2023.
4. Внести в Положение о постоянных, временных комис-

сиях и рабочих группах Тюменской городской Думы, утверж- 
денное решением Тюменской городской Думы от 31.10.2018 
N 17 (с изменениями, внесенными решениями Тюменской 
городской Думы от 25.12.2018 N 60, от 28.02.2019 N 77, от 
24.12.2019 N 182, от 26.06.2020 N 246, от 26.11.2020 N 288, от 
17.02.2022 N 444, от 01.07.2022 N 491, от 30.03.2023 N 572),  
следующие изменения:
1) в пункте первом статьи 4 после слов «по вопросам ор-

ганизации местного самоуправления в городе» дополнить сло-
вами «Тюмени, по вопросам муниципального контроля в го-
роде Тюмени»;
2) в статье 5:
в пункте 4:
после слов «сырья и продовольствия,» дополнить словами 

«по созданию условий для обеспечения жителей города Тю-
мени услугами»;
слово «населения» исключить;
пункт 11 дополнить словами «и осуществлению контроля за 

его исполнением»;
3) в пункте 2 статьи 6 слова «субъекта Российской Феде-

рации» заменить словами «Тюменской области»;
4) в статье 7:
в пункте 1 слова «в сфере охраны» заменить словами «ор-

ганизации мероприятий по охране»;

в пункте 2 после слова «города» дополнить словом «Тю-
мени»;
в пункте 4 после слова «города» дополнить словом «Тю-

мени»;
5) в статье 8:
в пункте 4.1 слово «осуществление» заменить словом «осу-

ществлению»;
в пункте 5:
слово «обеспечение» заменить словом «обеспечению»;
слово «осуществление» заменить словом «осуществлению»;
слова «осуществление иных» заменить словами «по осу-

ществлению иных»;
в пункте 6:
слова «Правил землепользования и застройки города Тю-

мени,» исключить;
слова «утверждению местных нормативов градостроитель-

ного проектирования города Тюмени,» исключить;
слова «утверждению подготовленной на основе Генераль-

ного плана» заменить словами «по утвержденной на основе 
Генерального плана»;
после слов «документации по планировке территории,» до-

полнить словами «в сфере землепользования и застройки го-
рода Тюмени, по»;
слова «расположенного в границах городского округа» заме-

нить словами «расположенного в границах города Тюмени»;
пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12) рассмотрение вопросов и подготовка предложений в 

сфере установки и эксплуатации рекламных конструкций на 
территории города Тюмени;»;
в пункте 13 слово «утверждение» заменить словом «ут-

верждению»;
6) в статье 9:
в пункте 14 части 2 слова «в Совет Думы» заменить сло-

вами «в Совет Тюменской городской Думы»;
в подпункте «а» пункта 2 части 3 слова «, в том числе в 

первом или во втором чтении» исключить;
7) в статье 10:
в пункте 5 части 2 слова «организационно-методического, ин-

формационно-аналитического и правового» заменить словами 
«правового, материально-технического и организационного»;
в пункте 7 части 3 слово «ходатайства» заменить словом 

«обращения»;
8) в пункте 3 части 2 статьи 11 слова «инструкцией по ор-

ганизации работы с документами» заменить словами «Ин-
струкцией по делопроизводству»;
9) в статье 14:
в части 1.1:
в абзаце первом слово «ходатайства» заменить словом 

«обращения»;
в абзаце пятом слово «ходатайство» заменить словом «об-

ращение»;
в абзаце шестом слова «аппарат Думы» заменить словами 

«аппарат Тюменской городской Думы»;
в абзаце первом части 3 слова «суток с момента» заме-

нить словами «одного рабочего дня со дня»;

в части 9.1:
в абзаце втором слова «(приложение 4)» заменить слова-

ми «, оформленном в соответствии с приложением 4 к на-
стоящему Положению,»;
в абзаце третьем слова «аппарат Думы» заменить слова-

ми «аппарат Тюменской городской Думы»;
в абзаце четвертом после слов «членов постоянной комис-

сии с правом решающего голоса» дополнить словом «, оформ- 
ленный»;
в части 14 слова «Совета Думы» заменить словами «Со-

вета Тюменской городской Думы», слова «Советом Думы» 
заменить словами «Советом Тюменской городской Думы»;
10) в статье 15:
в абзаце третьем части 1 после слов «председателя посто-

янной комиссии,» дополнить словом «и»;
в абзаце первом части 2 слова «соблюдать повестку» за-

менить словами «соблюдать повестку заседания»;
в абзаце втором части 2 слово «ходатайству» заменить 

словом «обращению»;
в абзаце первом части 3 слова «вопросам повестки» заме-

нить словами «вопросам повестки заседания»;
в пункте 7 части 5 слова «в повестку» заменить словами 

«в повестку заседания»;
в пункте 1 части 6 слова «придерживаться повестки» заме-

нить словами «придерживаться повестки заседания»;
в части 7:
в пункте 1 слова «вопроса повестки» заменить словами 

«вопроса повестки заседания»;
в пункте 2 слова «вопроса повестки» заменить словами 

«вопроса повестки заседания»;
в части 9:
в абзаце третьем слова «вопросу повестки» заменить сло-

вами «вопросу повестки заседания»;
в абзаце четвертом слова «вопроса повестки» заменить 

словами «вопроса повестки заседания»;
в абзаце шестом слова «вопроса повестки» заменить сло-

вами «вопроса повестки заседания»; 
в части 15:
в абзаце первом слова «инструкцией по организации ра-

боты с документами» заменить словами «Инструкцией по де-
лопроизводству»;
в абзаце втором слова «письменное обращение» заменить 

словами «заявление в письменной форме или в форме элек-
тронного документа»;
11) в части 7 статьи 18 слова «либо по поручению председа-

теля рабочей группы одним из ее членов в трехдневный срок» 
заменить словами «либо, по поручению председателя рабочей 
группы, одним из ее членов в течение трех рабочих дней».
5. Опубликовать настоящее решение в периодическом пе-

чатном издании и сетевом издании «Официальные докумен-
ты города Тюмени» (www.tyumendoc.ru).

Председатель Тюменской городской Думы
С.В. Иванова

Глава города Тюмени
Р.Н. Кухарук

Решение Тюменской городской Думы от 25.04.2024 N 69

О внесении изменений в некоторые решения Тюменской городской Думы

Решение Тюменской городской Думы от 25.04.2024 N 71

О Положении об Общественной молодежной палате при Тюменской городской Думе
На основании Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Федерального закона от 30.12.2020 
N 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федера-
ции», руководствуясь статьями 27 и 58 Устава города Тюме-
ни, Тюменская городская Дума
РЕШИЛА:
1. Утвердить Положение об Общественной молодежной па-

лате при Тюменской городской Думе (прилагается).
2. Опубликовать настоящее решение в периодическом пе-

чатном издании и сетевом издании «Официальные докумен-
ты города Тюмени» (www.tyumendoc.ru).
3. Контроль за выполнением настоящего решения возло-

жить на профильную постоянную комиссию Тюменской го-
родской Думы. 

Председатель Тюменской городской Думы
С.В. Иванова

Глава города Тюмени
Р.Н. Кухарук

Приложение к решению Тюменской городской Думы
от 25.04.2024 N 71

Положение об Общественной  
молодежной палате  

при Тюменской городской Думе
Статья 1. Общие положения
1. Общественная молодежная палата при Тюменской го-

родской Думе (далее – молодежная палата) является сове-
щательным органом при Тюменской городской Думе. 
2. Молодежная палата осуществляет свою деятельность на 

общественных началах и не является юридическим лицом.
3. В своей деятельности молодежная палата руководству-

ется Конституцией Российской Федерации, Федеральным за-
коном от 30.12.2020 N 489-ФЗ «О молодежной политике в 
Российской Федерации» и иными федеральными законами, 
указами Президента Российской Федерации, постановления- 
ми и распоряжениями Правительства Российской Федерации, 
Законом Тюменской области от 06.02.1997 N 72 «О моло-
дежной политике в Тюменской области», правовыми актами 
города Тюмени, а также настоящим Положением.
4. Молодежная палата может иметь бланки со своим на- 

именованием и собственную символику.
Статья 2. Цели и задачи молодежной палаты
1. Молодежная палата создана с целью обеспечения ак-

тивного участия молодежи в формировании и реализации го-
родской молодежной политики, содействия деятельности Тю-
менской городской Думы в сфере нормативного регулирова-
ния прав и законных интересов молодежи.
2. Задачами молодежной палаты являются формирование 

гражданской позиции и развитие правовой культуры в моло-
дежной среде, содействие патриотическому воспитанию мо-
лодежи и формированию у нее нравственных ориентиров, 
разработка предложений по совершенствованию муниципаль-
ных правовых актов Тюменской городской Думы, затрагиваю- 
щих права и законные интересы молодежи.
Статья 3. Функции молодежной палаты
Для достижения поставленных целей и задач молодежная 

палата осуществляет следующие функции:
вносит в Тюменскую городскую Думу предложения по со-

вершенствованию принимаемых ею муниципальных право-
вых актов, разработке планов мероприятий, направленных 
на развитие молодежной политики;
осуществляет исследовательскую, информационно-аналитиче-

скую и консультационную деятельность, разработку соответст-
вующих методических, информационных и других материалов в 
сфере молодежной политики, содействующих созданию и акти-
визации деятельности молодежных общественных организаций;
организует конференции, круглые столы и другие мероприя- 

тия для обсуждения актуальных вопросов, возникающих в 
молодежной среде;

представляет комиссиям Тюменской городской Думы пред-
ложения по вопросам, затрагивающим интересы молодежи;
представляет в Тюменскую городскую Думу информацию 

о своей деятельности.
Статья 4. Членство в молодежной палате
1. Членом молодежной палаты может быть гражданин Рос-

сийской Федерации в возрасте от 18 до 35 лет (включитель-
но), имеющий постоянное место жительства на территории 
города Тюмени.
Член молодежной палаты по достижении им 36 лет про-

должает осуществлять свои полномочия до истечения сро-
ка полномочий состава молодежной палаты, членом кото-
рой он является.
2. Членами молодежной палаты не могут быть:
1) лица, замещающие государственные должности Россий-

ской Федерации и государственные должности субъекта Рос-
сийской Федерации, муниципальные должности, должности 
федеральной государственной службы, должности государст-
венной гражданской службы субъекта Российской Федера-
ции, а также должности муниципальной службы;
2) лица, признанные недееспособными либо ограниченно 

дееспособными на основании решения суда, вступившего в 
законную силу;
3) лица, имеющие непогашенную или неснятую судимость;
4) лица, имеющие статус иностранного агента.
При формировании молодежной палаты лица, достигшие 

возраста 36 лет, не могут быть включены в ее состав.
3. Членство в молодежной палате прекращается по ре-

шению молодежной палаты на основании поступившего в 
молодежную палату от субъекта, принявшего решение о 
выдвижении кандидата, письменного отзыва члена моло-
дежной платы, личного письменного заявления члена мо-
лодежной палаты (по собственному желанию), а также на 
основании представления председателя молодежной пала-
ты в случаях:
1) неявки на заседание более трех раз без уважитель-

ной причины; 
2) утраты членом молодежной палаты гражданства Рос-

сийской Федерации;
3) замещения членом молодежной палаты государствен-

ной должности Российской Федерации, государственной 
должности субъекта Российской Федерации, муниципаль-
ной должности, должности федеральной государственной 
службы, должности государственной гражданской службы 
субъекта Российской Федерации, а также должности муни-
ципальной службы; 
4) призыва члена молодежной палаты на военную службу 

или направления на заменяющую ее альтернативную граж- 
данскую службу;
5) вступления в законную силу обвинительного приговора 

суда в отношении члена молодежной палаты; 
6) признания члена молодежной палаты недееспособным, 

ограниченно дееспособным, безвестно отсутствующим или 
умершим на основании решения суда, вступившего в закон-
ную силу; 
7) признания члена молодежной палаты иностранным аген-

том в порядке, установленном Федеральным законом от 
14.07.2022 N 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, на-
ходящихся под иностранным влиянием»;
8) смерти члена молодежной палаты. 
4. В случае досрочного прекращения полномочий члена 

молодежной палаты вакантное место замещается по пред-
ложению субъекта, выдвинувшего выбывшего члена моло-
дежной палаты, в порядке, определенном данным субъек-
том самостоятельно.
Статья 5. Состав и порядок формирования молодеж-

ной палаты
1. Молодежная палата формируется в течение года с на-

чала осуществления полномочий Тюменской городской Ду-
мы очередного созыва и действует в течение срока ее пол-
номочий. 

2. Численность членов молодежной палаты определяется 
в соответствии с предложениями, поступившими от субъек-
тов, указанных в части 3 настоящей статьи, и не может пре-
вышать 36 человек. 
3. В состав молодежной палаты включаются кандидатуры 

по предложению:
1) Администрации города Тюмени – не более 15; 
2) Тюменской городской Думы – не более 15; 
3) депутатских фракций в Тюменской городской Думе – 

не более 6. 
4. Порядок подбора кандидатов в члены молодежной па-

латы от Тюменской городской Думы утверждается правовым 
актом Председателя Тюменской городской Думы. 
Администрация города Тюмени, депутатские фракции в Тю-

менской городской Думе самостоятельно определяют порядок 
подбора кандидатов, принимают решение о выдвижении кан-
дидата в члены молодежной палаты и направляют его Пред-
седателю Тюменской городской Думы. 
5. На основании поступивших предложений по кандидатурам 

Председатель Тюменской городской Думы утверждает персо-
нальный и численный состав молодежной палаты.
6. Деятельность молодежной палаты прекращается досроч-

но на основании решения Тюменской городской Думы в слу-
чаях если:
фактический состав молодежной палаты менее половины 

численного состава, утвержденного постановлением Предсе-
дателя Тюменской городской Думы;
заседания молодежной палаты проводятся реже чем два 

раза в год.
Статья 6. Права и обязанности члена молодежной палаты
1. Член молодежной палаты имеет право:
вносить на рассмотрение молодежной палаты вопросы по 

направлениям ее деятельности;
участвовать в подготовке решений по всем вопросам, ка-

сающимся деятельности молодежной палаты;
выдвигать кандидатов, избирать и быть избранным в руко-

водящие органы молодежной палаты;
принимать участие в заседаниях Тюменской городской Ду-

мы, постоянных, временных комиссий Тюменской городской 
Думы (по приглашению);
2. Член молодежной палаты обязан:
выполнять требования настоящего Положения, решений, до-

кументов, принимаемых Тюменской городской Думой и мо-
лодежной палатой;
исполнять решения руководящих органов молодежной палаты;
участвовать в работе заседаний молодежной палаты и про-

водимых ею мероприятиях.
Статья 7. Организация деятельности молодежной палаты
1. Порядок работы молодежной палаты и вопросы вну-

тренней организации ее деятельности определяются Рег- 
ламентом Общественной молодежной палаты при Тюмен-
ской городской Думе (далее – Регламент молодежной па-
латы), который утверждается на первом заседании моло-
дежной палаты. 
2. Основной формой работы молодежной палаты являют-

ся заседания, которые проводятся гласно и носят откры-
тый характер. В ходе заседаний молодежной палаты ведут-
ся протоколы. 
В заседаниях молодежной палаты могут принимать учас-

тие представители Тюменской городской Думы, Администра-
ции города Тюмени и иные заинтересованные лица в поряд-
ке, установленном Регламентом молодежной палаты. 
3. К компетенции молодежной палаты относится:
избрание председателя молодежной палаты, его замести-

теля и ответственного секретаря;
утверждение плана работы молодежной палаты на год, раз-

работанного в соответствии с целями и задачами деятель-
ности молодежной палаты;
утверждение Регламента молодежной палаты, внесение в 

него изменений и дополнений;
утверждение символики молодежной палаты;

создание комиссий и рабочих групп.
4. Первое заседание вновь утвержденного состава моло-

дежной палаты до избрания ее председателя созывает, от-
крывает и ведет Председатель Тюменской городской Думы 
или по его поручению заместитель Председателя Тюменской 
городской Думы не позднее трех месяцев со дня утвержде-
ния Председателем Тюменской городской Думы численного 
и персонального состава молодежной палаты. 
5. Заседание молодежной палаты проводится по мере не-

обходимости, но не реже двух раз в год.
6. Заседание правомочно, если в нем принимает участие 

не менее половины членов молодежной палаты от утверж- 
денного состава. 
7. Повестка дня очередного заседания молодежной палаты 

утверждается председателем молодежной палаты не позднее 
чем за два рабочих дня до даты заседания.
8. Решения молодежной палаты принимаются открытым го-

лосованием простым большинством голосов присутствующих 
на заседании членов молодежной палаты и носят рекомен-
дательный характер, за исключением случаев, предусмотрен-
ных частью 3 статьи 4 настоящего Положения.
9. Иными формами работы молодежной палаты могут быть 

конференции, семинары, круглые столы, другие мероприя-
тия с привлечением молодежной общественности, проводи-
мые по инициативе Председателя Тюменской городской Ду-
мы, председателя молодежной палаты или его заместителя, 
а также по инициативе членов молодежной палаты в коли-
честве не менее одной трети от утвержденного состава мо-
лодежной палаты.
Статья 8. Структура молодежной палаты
1. Работой молодежной палаты руководит ее председатель, 

а в его отсутствие заместитель председателя. 
Организация текущей деятельности молодежной палаты воз-

лагается на ответственного секретаря. 
2. Кандидатуры председателя молодежной палаты, его 

заместителя, ответственного секретаря представляются 
Председателем Тюменской городской Думы из числа чле-
нов молодежной палаты на первом заседании молодеж-
ной палаты. 
Председатель молодежной палаты, его заместитель и ответ-

ственный секретарь молодежной палаты считаются избран-
ными, если за них проголосовало большинство присутствую-
щих на заседании членов молодежной палаты.
3. Председатель молодежной палаты:
представляет молодежную палату в отношениях с органа-

ми государственной власти, органами местного самоуправ-
ления, гражданами и организациями;
созывает и ведет заседания молодежной палаты, обеспе-

чивает соблюдение Регламента молодежной палаты;
подписывает решения, протоколы заседания, иные докумен-

ты молодежной палаты, контролирует их исполнение; 
информирует Тюменскую городскую Думу о рассмотрен-

ных на заседаниях молодежной палаты вопросах и приня-
тых решениях;
готовит ежегодный отчет о деятельности молодежной пала-

ты и направляет его в Тюменскую городскую Думу;
осуществляет иные полномочия в соответствии с настоя-

щим Положением, Регламентом молодежной палаты.
4. Заместитель председателя молодежной палаты: 
в отсутствие председателя молодежной палаты осуществля-

ет полномочия председателя молодежной палаты; 
выполняет отдельные поручения председателя молодеж-

ной палаты;
осуществляет иные полномочия в соответствии с Регламен-

том молодежной палаты.
5. Полномочия ответственного секретаря определяются Рег- 

ламентом молодежной палаты. 
Статья 9. Обеспечение деятельности молодежной палаты
Организационное и информационное обеспечение деятель-

ности молодежной палаты осуществляется аппаратом Тюмен-
ской городской Думы.



2 курьер»«Тюменский26 апреля 2024 года 26 апреля 2024 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  
N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», руководствуясь статья-
ми 27, 58 Устава города Тюмени, Тюменская городская Дума
РЕШИЛА:
1. Внести в Регламент Тюменской городской Думы, утвержден-

ный решением Тюменской городской Думы от 31.10.2013 N 19 (с 
изменениями, внесенными решениями Тюменской городской Ду-
мы от 24.09.2015 N 352, от 24.12.2015 N 408, от 31.10.2018 N 16,  
от 25.12.2018 N 59, от 28.02.2019 N 77, от 25.04.2019 N 108,  
от 24.12.2019 N 181, от 26.06.2020 N 246, от 26.11.2020 N 288, 
от 17.02.2022 N 443, от 01.07.2022 N 489, от 15.09.2022 N 510, 
от 24.11.2022 N 539, от 30.03.2023 N 572), следующие изменения:
1) абзац второй части 4 статьи 2 изложить в следующей 

редакции:
«Организация доступа к информации о деятельности Думы 

осуществляется в порядке, установленном муниципальным 
правовым актом Думы.»;
2) абзац четвертый части 4 статьи 3 признать утратившим силу;
3) в статье 4 слова «председателей и составов» заменить 

словами «составов и председателей»;
4) в статье 9:
часть 1 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае если Председатель Думы присутствует на засе-

дании Думы, на котором рассматривается вопрос о досроч-
ном прекращении полномочий Председателя Думы в связи с 
его отставкой по собственному желанию, указанное заседа-
ние ведет заместитель Председателя Думы.»;
в части 3 слова «с момента наступления события, повлек-

шего досрочное прекращение полномочий,» заменить слова-
ми «со дня появления основания для досрочного прекраще-
ния полномочий»;
во втором абзаце части 4 после слов «по истечении двух 

недель после» дополнить слово «дня», слова «Председате-
лем Думы своих полномочий» заменить словами «полномо-
чий Председателя Думы»;

часть 6 признать утратившей силу;
часть 7 изложить в следующей редакции:
«7. В случае досрочного прекращения полномочий Предсе-

дателя Думы избрание нового Председателя Думы проводит-
ся не позднее чем в месячный срок со дня принятия Думой 
соответствующего решения.»;
5) в части 5 статьи 10 после слов «по истечении двух не-

дель после» дополнить слово «дня»;
6) в статье 11:
в части 1 слова «с момента наступления события, повлек-

шего досрочное прекращение полномочий,» заменить слова-
ми «со дня появления основания для досрочного прекраще-
ния полномочий»;
часть 4 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае обращения Губернатора Тюменской области с за-

явлением о досрочном прекращении полномочий депутата Думы 
днем появления основания для досрочного прекращения полно-
мочий является день поступления в Думу данного заявления.»;
7) статью 12 дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Депутат Думы вправе присутствовать на заседании по-

стоянной комиссии, членом которой он не является. С раз-
решения председательствующего депутат Думы вправе участ-
вовать в прениях, задавать вопросы докладчику (содокладчи-
ку), вносить предложения по рассматриваемому вопросу.»;
8) во втором абзаце части 1 статьи 16 слова «или много-

мандатным» исключить;
9) часть 1 статьи 20 дополнить абзацем следующего со-

держания:
«На основании предложения Председателя Думы Совет Ду-

мы предварительно рассматривает вопросы заключения со-
глашений, регулирующих взаимоотношения Думы с органами 
государственной власти, органами местного самоуправления 
города Тюмени, органами местного самоуправления других 
муниципальных образований.»; 
10) в части 3 статьи 23 слова «суток с момента» заменить 

словами «одного дня со дня»;

11) в части 3 статьи 24: 
в пункте «д» слова «, утверждаемых в окончательном чте-

нии» исключить;
пункт «ж» признать утратившим силу;
12) во втором абзаце части 1 статьи 27 слова «при рас-

смотрении вопросов в форме тайного голосования» заменить 
словами «при рассмотрении вопроса, голосование по которо-
му предусмотрено в форме тайного голосования»;
13) в части 2 статьи 28 слова «суток с момента» заменить 

словами «одного дня со дня»;
14) в статье 30:
в части 2 слово «представители» заменить словом «журналисты»;
в части 3 слова «директора правового департамента Адми-

нистрации города Тюмени,» исключить;
15) в части 1 статьи 31 слова «повестки дня» заменить сло-

вами «повестки заседания Думы»;
16) статью 33 изложить в следующей редакции:
«Статья 33. Участие в заседаниях Думы сенаторов Рос-

сийской Федерации и депутатов Государственной Думы Фе-
дерального Собрания Российской Федерации, депутатов Тю-
менской областной Думы
В работе открытых и закрытых заседаний Думы могут прини-

мать участие с правом совещательного голоса сенаторы Рос-
сийской Федерации и депутаты Государственной Думы Феде-
рального Собрания Российской Федерации, депутаты Тюмен-
ской областной Думы.»;
17) в статье 35:
часть 3 дополнить абзацем следующего содержания:
«Установленное настоящей частью правило не распространя-

ется при проведении первого заседания Думы нового созыва.»;
часть 4 признать утратившей силу;
18) второй абзац статьи 37 изложить в следующей редакции:
«– соблюдать настоящий Регламент и придерживаться по-

вестки заседания Думы;»;
19) в статье 43 цифры «13» заменить цифрами «14», цифры «17» 

заменить цифрами «18», слово «полтора» заменить словом «два»;

20) статью 45 признать утратившей силу;
21) часть 5 статьи 53 признать утратившей силу;
22) в статье 56:
в пункте «а» части 2 слово «, даты» исключить;
в пункте «д» части 2 слова «предусматривающего осущест-

вление расходов из бюджета города Тюмени или» исключить, 
слово «влияющих» заменить словом «влияющего»;
пункт «з» части 2 признать утратившим силу;
в части 4 слова «Муниципальные правовые акты» заменить 

словами «Муниципальные нормативные правовые акты», сло-
ва «по представлению» заменить словами «по инициативе», 
слова «и дополнений» исключить;
23) в статье 57:
в части 1 слова «в окончательном чтении путем направле-

ния в Думу письменного» заменить словами «путем направ-
ления в Думу соответствующего»;
в части 2 после слов «в части 1 настоящей статьи,» допол-

нить слова «представленные на бумажном носителе»;
24) часть 1 статьи 59 изложить в следующей редакции:
«1. Заключение эксперта (группы экспертов) по проекту му-

ниципального правового акта Думы подписывается экспертом 
(группой экспертов) и представляется в Думу в электронном 
виде или на бумажном носителе.»;
25) в абзаце шестом части 2 статьи 69 слово «дня» исключить;
26) в части 2 статьи 83 слово «дня» исключить.
2. Опубликовать настоящее решение в периодическом пе-

чатном издании и сетевом издании «Официальные докумен-
ты города Тюмени» (www.tyumendoc.ru).
3. Контроль за выполнением настоящего решения возло-

жить на профильную постоянную комиссию Тюменской го-
родской Думы.

Председатель Тюменской городской Думы
С.В. Иванова

Глава города Тюмени
Р.Н. Кухарук

В соответствии с Федеральным законом от 12.12.2023  
N 594-ФЗ «О внесении изменений в статью 12 Федерального 
закона «О системе государственной службы Российской Фе-
дерации» и отдельные законодательные акты Российской Фе-
дерации», постановлением Правительства Российской Феде-
рации от 07.02.2024 N 132 «Об утверждении Правил допуска 
должностных лиц и граждан Российской Федерации к госу-
дарственной тайне», руководствуясь статьями 27, 56, 58 Уста-
ва города Тюмени, Тюменская городская Дума
РЕШИЛА:
1. Внести в Положение о конкурсе на замещение вакантной 

должности муниципальной службы в городе Тюмени, утверж- 
денное решением Тюменской городской Думы от 25.09.2014 
N 173 (с изменениями, внесенными решениями Тюменской 
городской Думы от 21.12.2017 N 670, от 26.03.2020 N 213, от 
25.03.2021 N 327, от 22.12.2022 N 552), следующие изменения:
1.1. Подпункты «б», «о» пункта 5 изложить в следующей 

редакции:
«б) анкету по установленной законодательством Российской 

Федерации форме;»;
«о) документы, предусмотренные законодательством Рос-

сийской Федерации, – в случае, если вакантная должность 

муниципальной службы включена в номенклатуру должностей 
работников, допускаемых к государственной тайне (далее – 
Номенклатура должностей);».
1.2. Пункт 25 изложить в следующей редакции:
«25. В случаях, установленных законодательством Россий-

ской Федерации, Тюменской области, заключению трудового 
договора и назначению на должность муниципальной служ-
бы предшествует проверка сведений, представленных канди-
датом на должность муниципальной службы.».
1.3. Пункт 26 изложить в следующей редакции:
«26. В случаях, установленных законодательством Россий-

ской Федерации, заключению трудового договора и назначе-
нию на должность муниципальной службы предшествует про-
ведение проверочных мероприятий, связанных с оформлени-
ем допуска кандидата к государственной тайне.».
2. Опубликовать настоящее решение в периодическом пе-

чатном издании и сетевом издании «Официальные докумен-
ты города Тюмени» (www.tyumendoc.ru).

Председатель Тюменской городской Думы
С.В. Иванова

Глава города Тюмени
Р.Н. Кухарук

Решение Тюменской городской Думы от 25.04.2024 N 68

О внесении изменений в Регламент Тюменской городской Думы,  
утвержденный решением Тюменской городской Думы от 31.10.2013 N 19

Решение Тюменской городской Думы от 25.04.2024 N 70

О внесении изменений в Положение о конкурсе на замещение  
вакантной должности муниципальной службы в городе Тюмени,  

утвержденное решением Тюменской городской Думы от 25.09.2014 N 173

Ñâèäåòåëüñòâî î ðåãèñòðàöèè ñðåäñòâà ìàññîâîé 
èíôîðìàöèè ÏÈ N ÒÓ-72-01190 îò 15 äåêàáðÿ 2014 ã.
Óïðàâëåíèå Ôåäåðàëüíîé ñëóæáû ïî íàäçîðó
â ñôåðå ñâÿçè, èíôîðìàöèîííûõ òåõíîëîãèé  
è ìàññîâûõ êîììóíèêàöèé ïî Òþìåíñêîé îáëàñòè, 
Õàíòû-Ìàíñèéñêîìó àâòîíîìíîìó îêðóãó – Þãðå  
è ßìàëî-Íåíåöêîìó àâòîíîìíîìó îêðóãó

Àäðåñ ðåäàêöèè è èçäàòåëÿ: 
625036, ã. Òþìåíü, óë. Ïåðâîìàéñêàÿ, 20.  
Òåëåôîíû: 29-70-71 (ôàêñ), 46-80-50, 
29-70-52. Îòäåë ðåêëàìû: 29-70-89.
E-mail: 464994@mail.ru

Îáùåñòâåííî-ïîëèòè÷åñêàÿ ãàçåòà

Ó÷ðåäèòåëè: Àäìèíèñòðàöèÿ городского 
округа ã. Òþìåíь, ÎÎÎ «ÃÐÅÀÌ».
Èçäàòåëü: ÀÎ «Ðåäàêöèÿ ãàçåòû 
«Òþìåíñêèé êóðüåð».

«Òþìåíñêèé êóðüåð»
Ãëàâíûé ðåäàêòîð Ð.Ñ. Ãîëüäáåðã-Ãóðåâè÷

Îòâåòñòâåííîñòü çà ñîäåðæàíèå ðåêëàìû è 
îáúÿâëåíèé íåñóò ðåêëàìîäàòåëè.
Âñå ðåêëàìèðóåìûå òîâàðû è óñëóãè 
ïîäëåæàò îáÿçàòåëüíîé ñåðòèôèêàöèè.
Ìàòåðèàëû, îòìå÷åííûå çíàêîì,  
ïóáëèêóþòñÿ íà ïðàâàõ ðåêëàìû. ÍÐ

Íîìåð íàáðàí è ñâåðñòàí â êîìïüþòåðíîì  
öåíòðå ðåäàêöèè. Îòïå÷àòàí â  
АНО «ИИЦ «Красное знамя» 
625002, óë. Øèøêîâà, 6, òåë. 69-56-24.  
Âðåìÿ âûõîäà ïî ãðàôèêó – 23.00, ôàêòè÷åñêè – 23.00

Çàêàç N 1071   Òèðàæ 100 

Èíäåêñ  
ïîäïèñêè 

Íà íîìåð ñ  
òåëåïðîãðàììîé

31759
42997 16+

Благотворительный счет «Победа»
Реквизиты благотворительного 

счета «Победа»:

ПОЛУЧАТЕЛЬ – Тюменский го-
родской Совет ветеранов войны 
и труда

ИНН 7202065701

КПП 720301001

Банк получателя: Западно-Сибир-
ское отделение N 8647 ПАО Сбер-
банк г. Тюмень

БИК 047102651

Корр. счет 30101810800000000651

Р/с N 40703810867100000137

Назначение платежа – добро-
вольные по-
жертвования 
на выплату ма-
териальной по-
мощи ветера-
нам Великой 
Отечественной 
войны

Тюменский городской совет ветеранов обращается к коллективам предприятий, учреж- 
дений и организаций Тюмени, к профсоюзам, политическим партиям и молодежным ор-
ганизациям перечислить на благотворительный счет «Победа» свой однодневный зара-
боток. В наших с вами силах помочь тем, кому мы обязаны своей жизнью, свободой, 
сегодняшним благополучием!


